

W NIEDZIELĘ DNIA 9 MARCA 1800.

Z Wiednia d. 1. Marca.

Z powodu rocznicy śmierci Cesarza Józef II. dnia 26 lutego w wieczor o 5 godzinie wigilie, a d. 27 o 11 godzinie przed południem odprawowane były exekwie. — Równie także d. 28 na pamiątkę zycia niedys J. C. K. M. Leopolda II. w wieczor o 5 godzinie wigilie, a dzisiaj o 11 godzinie przed południem nabożeństwo było w kościele farnym; Obie Cesarstwo Jehmość, rownie także i Najjaśniejsza ich familia przy asystencyi całego dworu byli przytomni temu żałobnemu nabożeństwu.

W starej Omsowie, w Banacie, Temezwarskim znajdujący się kupcy i inni powodowani własnem czuciem stoczyli sumę 400 zł. R. dobrowolney wojenney ofiary. J. C. K. M. razzył tę patriotypczną ofiarę iak najtaszkawiej przyjąć.

Pleban Rabensburški Antoni Paweł Grubner wydane 4 korce owsa w r. 1798 i 1799 na dobrowolną ofiarę odstąpił, a nawet kasza na odwoz onych przyjął na siebie.

Przesłanego roku podług tuteyszego okręgowego urzadzienia chorych, gdzie więcey ubogich iak możniejszych chorych bezpłatnie liczą i potrzebnych dla nich lekarstw dostarczają, było 26,357 chorych przyjętych i opasywanych. W okręgu samego miasta było 921, w Leopoldstad 2351, na krakiewy ulicy 2526, na Wiedeńskiem 3631, w Mariahilf 5257, w Neusattl 2362, w Jozefstadt 4054, w Alstergasse 2503 a w Rofsau 2636. — Z tych chorych, między któremi było do 14,000 w tożną chorobę zapadłych, przeszło 3000 dzieci rozmaite dziecinne choroby cierpiących, także 1426 osob powierzchnownie uszkodzonych i skaleczonych 23,605 zupełnie u zdrowionych zostało, 312 do domu chorych przeniesiono, 641 umarło, 1130, bez dalszego zgłoszenia się wyszło, a 609 do dalszego leczenia się zostało. Z czego pokazuje się, że podług tego urzadzienia niezwyčajnie mało umarło, gdyż ledwie czterdziesty pierwszy z chorych umarł.

Dnia 15 lutego do portu Tryestkiego przybyła jedna północna Amerykańska

brygantyna nazwiskiem Sükey pod kapitanem Samuel Svett. Pierwsza to dopiero bandera tego wolnego narodu powiewa tu w tym porcie; ponieważ nigdy jeszcze żadnego okrętu tego narodu nie było w Trypolisie. — Towary tey oprócz drzewa Amerykańskiego Kampesz, składają się najwięcej z cukru i kaffy.

Arcy Xiążę Karol z główcey swojej kwatery w Donaueschingen wydał pod d. 23 stycznia do stanów kraju Voralberg następujące pismo:

„ Odebrałem pod d. 16 stycznia list od przeznaczonych stanów, w którym z głębokim uczuciem znalazłem powtórny dowód tak znakomitego i prawdziwie patriotycznego sposobu myślenia, gdy pomińmy regularnie utrzymywanego i w czynnej służbie zostającego korpusu strzelców od 6000 ludzi pełnego zawsze przychylności i miłości ku swemu Monarsze, oczywiście i uszczęśliwiającemu ich rządowi, teraz znów z własnych pobudek wszystkich zdalnych ludzi z całego kraju ofiarowały, i urządziły ich, aby były gotowe w zagrażającym przypadku do obrony oyczyny i do walczenia za dobrą sprawę z nieprzyjacielem.

Oświadczając moie czcnie i zupełne z tego względu ukontentowanie, choć oraz aby były P. Stany upewnionemi, że będę miał to sobie za szczególnie słodką powinność, nie tylko o tym wartym sławy kroku donieść J. C. K. M., ale nawet jako godny nastawienia przykład do powszechnych całych Niemiec wiadomości podać. „

Karol.

Z Londynu d. 8. Lutego.

Wszystkie przygotowania ściągające się do wyprawy, która z naszey strony

przeciw Francyi lub Hollandyi tey wiosny będzie przedsięwzięta, są już prawie dokonane. — Mowią, że generał Abercrombie, będzie dowodził lądową do tego przeznaczoną Angielską siłą, w której znajdują się trzy bataliony z gwardyi. — Rosyjskie woyska na Jersey i Guernsey zostające, i inne posiłki, które Imperator Jmé Rosyjski przysła, będą wspólnie z woyskami innych związkowych mocarstw działać, dla przywrocenia we Francyi, jak ministerjalne pisma prawią, rządu monarchicznego. — Przedwczoraz generał hrabia Viscomenil mający kommandować woyskami Rosyjskimi na wyspach Jersey i Guernsey zostającymi z Kuxhaven przybył do Havich. — Przez przybytego tu dzisiaj rano kapitana Bradby, kommandanta fregaty Ariadne, odebraliśmy wiadomość, że kapitan Popham przez Norwegię i Szwecyą przybył na Moskiewskie granice. — Będzie on miał jeneralny dozór nad Rosyjskimi posiłkowemi woyskami, które przysły tey wiosny przeciw Francyi użyte będą.

Rzecz względem Unii, która 13 Lutego w Irlandzkim Parlamencie roztrząsana być miała, dla słabości zdrowia sekretarza stanu Castlereagh (w czem on zgodny jest z Pittem) na dzień 6ty jest odłożona. — W Dublinie partya przeciwników zjednoczenia bardzo wzrosła, a podczas posiedzeń parlamentowych mocne chodziły patrole.

Słopp nasz Trincomale od 16 armat w przesmyku Babelmandel przez 2 godziny bił się z Francuzką korwetą. Obydwie statki wysadzone zostały na powietrze i żadnego nieuratowanego człowieka.

Dnia 10. Lutego.

Tuteysi mieszkańcy chcą przez adresy, które już podpisane były, do Lorda maiora zanieść swoje żądanie, aby powołane zgromadzenie mieszczan było zapowiedziane końcem przesłania proźby do Króla, aby pokoy zawarł. — Spodziewają się, że i więcej innych wielkich miast prowincjonalnych pójdą za tym przykładem.

Najstarszy syn P. Erskine, który z swej podróży do Ameryki nie powrócił jeszcze do Anglii, pojął za żonę synowicę zmarłego generała Washingtona, która bardzo piękna i sławna być ma.

Książę Oraon, podług tutejszych pism w Jarmut jest oczekiwany, dla zabrania się tamże na slopp Favorite, skąd podróż na ląd ciągły ma przedsięwziąć. — Trzech synów Kcia Orleans przybyło do Guilford, gdzie oczekują pozwolenia od naszego Króla aby mogli przyjechać do Londynu. Najstarszy jedzie pod imieniem hrabiego Comines, które jest nazwiskiem jednego hrabstwa, co go niegdyś Orleańska familia w Flandryi posiadała.

W Jamajce spisek szczęśliwie odkryty i zniszczony został. Murzyni tamtejsi, poduszczeni od Murzynów, którzy z St. Domingo przybyli, chcieli, jak mówią, Kingston i Port Royal spalić i magazyny opanować i t. d. — Drukarz ieden imieniem Smart odkrył spisek, który d. 6 stycznia miał wybuchnąć; gubernator, lord Balcarras spokojność znowu zabezpieczył. — Z Chin i wschodnich Indyy oczekują teraz powrotu 43 okrętów.

Tutejsza ministerjalna gazeta the Times przywodzi pismo z Damaszku z obozu W. Wezyra pod d. 29 października

1799, które między innemi zawiera co następuje:

„Jeżeli chcemy Francuzów z Egiptu wygnąć, trzeba do tego wojsk Europejskich użyć. — Że się wyprawa Francuzom do Syrii nieudała, przypisać trzeba właściwie temu, że im artylerya i żywność przez Sydneya Smith zabrana była. Wyprawa ta kosztowała ich 6000 ludzi, a armia ich składa się już tylko z 20,000 ludzi. Tymczasem armia W. Wezyra podobniejsza jest do karawanu, który do głównej kwatery Francuzkiej pielgrzymkę odprawia, niż do wojska na boy przeznaczonego. Armia owa tak jest słaba, że ledwie wyrazić potrafię. Podług Tureckiego sposobu mogliby oni swoją armią taxować od 40 do 50 ludzi. Ale... W. Wezyr każdemu każe głowę uciąć, po którym pięćdziesiąt dostać może. — Zgromadził przez to wielki skarb, i niechęć się podawać na niebezpieczeństwo, aby mu go Francuzi zrabowali, kładzie z miłą w karności utrzymywaną liczbą, jak się stało pod Abukir, liczniesz kupę zbć potrafią, które nieznałą przyzwolonego rządu i karności. — Z resztą niezareczęm za ponysłność Turków, kiedy się spodkaja z Francuzami, i obawiam się aby korzyść nie była na stronę ostatnich. — Francuzi obwarowali wiele studzien w pustyniach, aby wstrzymać przez to posuwanie się dalsze W. Wezyra. Brzegi obydwu Nilu mocnymi są opatrzone szanami. — Marmout, który w Alexandryi kommanderuje, zrobił to miasto niedobytem dla Turków. — Tak jest ale gdyby tylko inne wojska były... pora roku sposobna do działań wojennych już przeszła. Trzeba było korzystać z wezbrania Nilu. Buonaparte dowiedział się przez nas

o tem, co we Wioszech zapadło. On i Berthier byli już od 9 kwietnia 1799. z Egiptu odwołani. — Turcy mieli myśl, podług Chińskiego sposobu mur przez całą pustynię wyprowadzić, aby Francuzom przeszkodzić wpadania do Sryj. Jednakże nie dostatek pieniędzy i materjatyw wstrzymał ich od wykonania tego planu. „

Miasta Dublin, Limerick i inne podały noty swoje przeciwko zjednoczeniu. — W hrabstwie Antrim znowu rząd wojskowy jest zaprowadzony. — Kapitan Popham przybył już do Petersburga, i urzędzenia względem dalszych wojsk posilkowych Kossyyskich już są porobione.

W klubie Whigow, pod prezydencją lorda maiora było do 400 osób a między innemi Xzeta Norfolk i Bedford, hrabio wie Derby i Albermarle; lordowie Russel, R. Spencer, PP. Fox, Sheridan, Erskine, Whitbread i inni. — Między innymi Sheridan przydał: "że zamiar ministrów ledynie zmierza do tego, aby dom Burboński znowu na tronie Francuzkim osadzić. — Narodowy dług Angielski dochodzi blisko 500 mill. f. szt. (20,000 mill. zł. Pol.). Połowę dżugu tego użyła Anglia na oparcie się domowi Burbońskiemu, a drugą połowę, na osadzenie go na tronie. „

Brat d'Autichampa miał przybyć do Londynu. — Trzydzieści tratow już są w pogotowiu do zabrania 2000 ludzi. — Funta chleba kosztuje tu 8 pencow.

Z Paryża d. 12. Lutego.

Dziennik obrotcow oyczyzny zawiera w sobie co następuje:

Obywateł M. ifilatre uwiadomia Publiczność, że posiada niemyślany sposob leczenia szalenstwa. Wiele osób przybyło już do niego dla pozbycia się tej zaga-

szczoney choroby. Jeden człowiek mianym ze obrotnego intrygenta z wielu pretensjami bez żadnego sposobu onych poparcia, przyszedł do obywatela Malfilatre ten biegły lekarz postrzegł w nim bez trudności wszystkie znaki szaleństwa znanego w powieści pod nazwiskiem szalenstwo posiadania urzędow. Lekarz przepisał mu iak nayszpescniejszą spokojność i całkowite oddalenie się na wieś, gdzie będzie miał czas zastanowić się nad sobą, i poznać swoją niezdolność. Jeżeli chory będzie miał cierpliwość dopełnić tej nieostrey diety, jest wieknie podobieństwo że za lat kilka wyleczonym zostanie, a skoro to iemu pomoże zapewniając, iż ministrowie odeszła do obywatela Malfilatre, dziewięć części tych ludzi, którzy im się codziennie przykrzą i którzy gwałtownie są rżeni szaleństwem otrzymania urzędow.

Obywateł Malfilatre odebrał wizytę od kilku literatow zarażonych trudną do uleczenia chorobą, to jest: chorobą piranitu. Doradził im aby codziennie kazali się budzić świtanem. Ta choroba jest tym niebezpieczniejszą że się do niej łączy głód wilczy. Dwaj wyswiatani autorowie przyrzekli, iż skoro zostaną ulecznemi, zawieszają u drzwi lekarza zamiast wetow, parę uszow, większych niżeli uszy Midasa. Jedną poś a zeta kokietka przysła do obywatela Malfilatre polekarstwo na bardzo modną chorobę to jest chorobę poobaniania się. Poradził iey aż by się iak na bardziej wstrzymywała odkładzenia bielizdy i ruzu, i aby się często przegładzała w zwierciadle nim zasiędzie do gotowania. Przeszło dzieśięć tysięcy małżonkow przyobiecali obywatelowi Malfilatre dożywoćnią pensją, jeżeli potrafi uleczyć ich żony z tej upor-

czywey choroby podobania się swoim są siadom. Jeden Nowiniarz, iedna kobieta i ieden mowca radzili się iuż powiele razy tego biegłego lekarza względem zastarza-ley choroby która pokazała się bydź na- wet zaraziwą. Po doyrzetyu nad nią za stanowieniu poznał, że byli dręczeni od choroby gadania. Wyleczenie iey ma oby watełowi Malfilatre przynieść naywięcey honoru i na tym onteż naywiększą swoją zasada sławę.

Jest ieszcze inny rodzaj choroby wy- magający naywiększych iego starań, ci którzy są nią rażeni nie kąsają swoich rąk, niewydaiają ryków, nie pienią się, są zimni spokojni, zatwardziali, z sercem kamie- nym, lękaia się ubogiego i procz zoltego, żadnego innego koloru cierpieć nie mogą. Ta choroba jest chorobą złota, oieumiera ją na nią, lecz żyją z nią dla nabycia iey niepotrzeba iak tylko zbrodai, podło- ści i zabiegow, pomnaża się z wiekiem dotknięty nią człowiek staie się głazem, nay- piękniejsze myśli dowcipu są mu obcemi, i oaytkliwste uczucia serca nieznane. Jego imaginacya zagłębia się nieustannie w uro- ionym skarbie, dręcząc się wysiłkiwaniem każdego skarbu gdzie się znajduje złoto, to iego b żywsze i ledyna nadzieia. Gdzie jest złoto, kto mi da złota? A oieumo- ia dusza moie sumienie, mam przediw- ny plan ratowania oyczyzny, mam w gło- wią wyborne prawo, dajcie mi złota, a powiem wam oim. — Przechodząc po uli- cach napotykam ich mających na swoich czołach napisy niewidzialnemi literami kó- re iednak mogą czytać: *Auri sacra fames;* a na ionym *Vendidit hic Auro Patriam,* a prawa czyliż nie mają złota aby im na- kazać milczenie? złoto nigdy nie jest wy-

stępnym. Nie, choćby był okryty potem nędzarzow, i naypiękniejszą krwią naro- du niemniey przeto jest świetnym, pożą- danym, stanownym, Mądraść, sprawie- dliwość, cnota, ludzkość chwala, miłość publicznego dobra, słowa czcze, iednotyl- ko słowo uderza ich uszy i uwiadomia że żyją. Uwielbiai c każdego na urządzie bę- dącego człowieka, samym się tylko brzy- dzą nędzarzem. Nie wołaią oni, będą- cie kasał, lecz mowią cicho: zbliż się a- bym cię okradł. — Nieczuli na wszelkie wy- rzuty, nic ich niedotyka głos powszechne- go oburzenia; można ich nazywać niego- dziwemi lichwiarzami, nie nasyconemi zło- dziejami i rozboynkami oni rozmawiają o swoim złocie, a odgłosy ztorzeczenia i przeklęstw nie są w ich uszach iak tylko lekkim szemranie & .

Z *Manheimu d. 7. Lutego.*

Dziś przeleździał tędy do Konstancy- nopola Turczyn wystary od posta Turec- kiego w taryżu zostającego. Okolczność ta zbliżona do innych iako to do odbytey konferencyi tegoż posta z ministrem inte- refsow zagranicznych, do znaydowania się iego na obiedzie u Buonapartego, nakoniec do instruckeyow danych przez Buonapar- tego jenerałowi Kleber, a przeiętych przez Anglikow iawnie okazuje, iż między rzą- dem Tureckim i Francuzkim negocyacye iuż są rozpoczęte.

Z *Günzburg d. 15. Lutego.*

Wiadomość, że Arcy Xę Karol, o- bronca sławy Niemiec, swoje zwycięskie wojsko opuści i do Czech powroci, spra- wia między iego całą armią i wszystkie- mi dobrze myślącemi Niemcami ponięsza- nie i smutek. — Ale teraz możemy z zupeł- nem zareczeniem upewnić, że on dnia 20

nie odiedzie, ale dalej swojej waleczney armii dowodzić będzie.

Z Berna d. 14. Lutego.

Byłszy dyrektor Ochs do tego stanu w swoich ekonomicznych interesach przyznał, że z Szwajcaryi wyjeżdża. — Otrzymał on od naszej wykonawczej rady paszport do Paryża skąd ma się udać do Ameryki. — Tymczasowy rząd nasz wszystkich Szwajcarów, którzy u sprzymierzeńców służyli i za jeńców dostali się, z więzień teraz w Chillon, Soluturn i Zurych znów na wolność wypuścił. Między nimi znajduje się także oficer Haller.

Z Paryża d. 14. Lutego.

Usiłowania rządu naszego ściągające się do umów pokoju wciąż trwają. Depesze do Ob. Otto w Londynie ciągle są posyłane, i upewniają, że jednemu wielkiemu Niemieckiemu dworowi, który mocno za pokojem wdał się, będą podane propozycje względem jednej sprzymierzonej Rzeczypospolitej. — Mowią, że Ob. Duroc z Bazylei pojedzie do Berlina.

Z Cherburg wyszła jedna fregata od 50 armat na tajemną wyprawę. — Szef szwanów Scapeaux znajduje się w Paryżu. — Podług prywatnych listów, Frotte zrobiwszy pokój z rządem oddał się do Anglii. — Do Nicei przybyło 2 statki z 90 centaurami srebra na opatrzenie naszej Włoskiej armii. — Mowią teraz, że 15,000 szwanów złożywszy broń, chcieli przeyść do wojsk Rzeczypospolitej, ale to mają za rzecz podeyrzaną. — Publicyste mówi, że Anglicy w Batawii, jak słycać oprócz wielkich magazynów z towarami, 10 mill. pieniędzy znaleźli.

Jenerał Brune uformował kompanią przewodników, która z samych młodych

ludzi z Nantes, Rennes, Angers i la Rochelle składa się. — Jest już ona 80 ludzi mocna, a ma być aż do 100 powiększona. — Sprawiają oni ubiór dla siebie swoim własnym kosztem i noszą paradny mundur, który, co się tyczy sukni i kapelusza, podobny jest do tego jaki ma Titkan w operze Lodoisca. — Z Vannes d. 5 lutego pisał jenerał Brune do jenerała Müller, że szwanie w departamencie Morbihan rozsiali się. — Jenerał Tuncq umarł, przyczyną jego śmierci było wypadnięcie z kabriolety. — Ponieważ los nie zrobił go tak mądrym, zaniesiono go do szpitala. — Zostawia po sobie żonę w ciąży i wiele nieodchowanych dzieci.

Z Hugi d. 18. Lutego.

Mowią, że jenerał Augereau stąd pojedzie do Paryża. — Z Wetzla dowoszą, że panujący Xz. Brunświcki oczekiwany jest na wiosnę w tutejszych okolicach, gdzie będzie odprawiał nad wojskami Fruskimi tamże stojącemi rewiją. — Główna kwatery jenerała Schladen jest jeszcze zawsze w Rees. — Piszą z Brukseli, że Francuzka Reńska armia codziennie powiększa się i tak liczną artylleryą opatrzona jest jakiej jeszcze w tej wojnie nie miała. Przystąpi do Calais okręt przywiozł od rządu Angielskiego depesze do Francuzkiego, które natychmiast do Paryża przesłane zostały.

Z Frankfurtu d. 17. Lutego.

Listy z Berlina, Wiednia, i Palsau, wielkie czynią nadzieie w krotce mającego nastąpić pokoju i upewniają, iż kuryer przybyły na dniu 6 z Donaueschingen do Wiednia przywiozł depesze tyczące się propozycyji pokoju, które rząd Francuzki miał podać. — Kuryer Austryacki przybyły na dniu 6 do Berlina przywiozł jak mówią de-

pesze ściągnięte się do tak pożądanej pa-
sifikacji.

Z Brukseli d. 16. Lutego.

Wszyscy ienci wojsni Angielscy któ-
rzy w Walencienne, Lill, Arras, i Antwer-
pii znajdowali się, zostali teraz wymie-
nionemi. Co zaś tyczy iencow Kofsyy-
skich zdaje się, iż nie tak prędko ich za-
miana nastąpi, ponieważ nie jeszcze wzglę-
dem tego nieulożono. Większa część za-
łóg z Mastrochtu, Charleroi, Mons, Givet,
i Luxemburga udała się do armii Repu-
blice, wiele batalionow posiłkowych nato samo
d, ży przeznaczenie.

Z Moguncyi d. 19. Lutego.

Miejsce generała Hardy w kommen-
dacie twierdzy luteyskiej zastąpił generał
St. Su anne. Listy z Bazylei i Strasburga
mowią, iż tam pogłoska o zawieszeniu bro-
ni znowu się rozchodzi. Mowią także, że
ob. wateł Duroc po drugi raz pojechał do
Berlina z ważnym bardzo zleceniem. — Pi-
szą z Bazylei, iż władze rządowe, Hel-
weckie odebrały radę z Paryża, aby się
nie spieszyły z przyjęciem nowej konsty-
tucyi, i rząd tymczasowy aż do pokoju
zostawiły. Temu to podobno przypisać na-
leży odrzucenie różnych planow konstytu-
cyi które dotąd podane były.

Z Sztokholmu d. 4. Lutego.

Król Jmć przed kilku dniami powro-
ciwszy z Northæping zgromadził dnia dzia-
sieszejszego wielką radę, na której wzglę-
dem mającego się rozpocząć seymu nara-
dzenia odbywane były. Kancellarya depar-
tamentu wojennego ogłosiła, że baron Gu-
staw Armfeld do dostojności jenerała lei-
tnanta w wojsku, tudzież jenerała adiutanta
Króla Jmć, a oraz do wszystkich go-
dności któremi zaszczycał się przy śmierci

Gustawa III. przywroconym został. Prze-
dawanie gorzałki pod karą 300 talarow za-
kazanym zostało.

Z Rzymu d. 30. Stycznia.

Odebraliśmy nakoniec żywność z Ci-
vittavechia, do przewiezienia iey nietylko
użyto wszystkich koni armii Neapolitań-
skiej, ale nawet koni samego jenerała
Bourcard. Piszą z Palermo iż 800 officye-
row Neapolitańskich chcąc okazać żal
swoy, że przez czas niełaki służyli rzpltey,
ofiarowali się służyć w armii do oblężenia
Malty jako prości żołnierze z płacą 3 kar-
linow na dzień.

Z Medyolanu d. 3. Lutego.

Dwa bataliony Houwermańs i Ligne
odebrały rozkaz ruszenia ku Aleksandryi.
Wojska z dywizyi jenerała Mitrowskiego
stoiące z Pawii i jego okolicach odebrały
rozkaz, aby za pierwszym znakiem gotowe
do ruszenia były. Wszystkie zaś w po-
wszechności wojska przed dniem 15 od-
prawją rewiją, co bliżkie rozpoczęcie kam-
panii zdaje się zapowiadać. Różne korpu-
sa wojska Francuzkie zmocniły niedawno
prawie skrzydło armii. Listy z Tortony pi-
szą, że w wojsku Francuzkim w Genui za-
łogę stojącym bunt się okazał, i że dopie-
ro po zapłacieciu każdemu żołnierzowi 2
talarow Francuzkich których pieniędzy
mieszkańcy dostarczyć musieli, uspokoi-
nym został. Francuzi zmocnili się w Sawo-
nie i Wado i Finale ufortyfikowali.

Z Frankfortu d. 18. Lutego.

Gazety nasze które ogłosiły były pod-
wyższenie różnych jenerałow w armii Ce-
sarskiej, oświadczaią dzisiaj, że wiado-
mość ta była zawczesna. Gazeta dworska
Berlińska pod datem 11 lutego mowi, że
wymiana jenerała Mack i głównego siza-

bu jego (składającego się z majorow hrabiego Dietrichstein i Frey, kapitana barona Reischitz, i porucznika Danzer) za 3 generałów dywizyjnych Francuzkion a między niemi Grouchi i Perigno, wiele z strony dworu Cesarzkiego rozdybie trudności. Dwor bowiem Wiedeński odpowiada, że gdy generał Mack przeciw prawu narodów zatrzymany został, ponieważ pozyskał był paszport od generała Championnet nie może przeto być uważanym za ienca wojennego. Hrabina Beutinck z domu hrabina Aldenbourg jedna z najświetlejszych i najdoutcipniejszych kobiet tego wieku umarła w Hamburgu dnia 4 lutego w 85 roku życia swiego. — Listy z Kolicy Lehnj donoszą, iż od dotki kilka zbiera się tam znaczny korpus wojska Francuzkiego, które jeszcze ma być zmoczone załogami z Luxemburga, Metz i z innych twierdz leżących, w Belgii tuż przy dawnym granicy Francuzkiej. Francuzi mówią, iż jeżeli w krótko pokój lub zawieszenie broni nienastąpi, korpus to wojska na wkrótce do Frankonii przez Biskupstwo Fuldeńskie jest przeznaczony.

Z Karlsruhe d. 17. Lutego.

Piszą z Kork przy Kel, iż poruszenia w wojsku Francuzkim od dotki kilku, równie jak rapporty szpiegów, zapowiadają iż Francuzi kampanią w dniach kilku rozpocząć myślą, jeżeli tymczasem nienadejdzie wiadomość o zawartym zawieszeniu broni. Arcy Xtę Karol posłał świeżo 150 medalow i 4 tysiące karabinow, aby między milicje z Ortensu i Brysgowii rozdane być. — Do Fryberga w Brysgowii przybyła kompania strzelcow Tyrolskich za którą trzy inne w krótko nadeść mają; wojska te pomiędzy milicje krajowe, rozłożonemi zostaną. — Dowiadujemy się z Szwajcaryi,

iż stojące tam na zimowych leżach wojska Francuzkie odebrały rozkaz ruszenia ku Renowi, wojska te powiększy części zmierają ku Renowi Gryzonskiemu. Generał Moreau dnia 10 r d. n. stępnących odprawił rewizję z wojskami stojącymi nad Renem Helweckim. Dnia 9 Francuzi przed Bazylej stojący uderzyli na pierwsze strażę Austryackie i wioskę Weil zięli.

Z Filadelfii d. 24. Października.

Kongres uchwalił, że w owoy stolicy Washington zmarłemu jenerałowi Washington będzie wystawiony pamiętnik marmurowy i że jego zwłoki tamże będą złożone — Napisy nagrobku będą zawierać gówniejsze osobliwości życia Washingtona. — Także kongres ustanowił że na pamiętkę Washingtona po całym kraju przez 30 dni załobna flora na ręce ma być używana. 26 grudnia w Niemieckim Luterskim kościele ma być odprawione żałobne nabożeństwo na którym kongres ma się odbywać i być e. O czem w przyszłym donieszeniu Pałacu Washingtona być ma pismo.

D. 19 grudnia obchodzono w Nowymjorku uroczystość dziękczynienia z powodu ustania już żółty febry.

Budowaciele 6 okrętow liniowych, uchwalone od kongresu, ma się tak najprędzej rozpocząć. Wszystkie do tego materiały już są w pogotowiu.

P. Nichols donosił, że on w kongresie będzie proponował, aby teraz akt 1798 względem powiększenia wojskowej sily zjednoczonych stanow, był znówu ratyfikowany.

Z Auszpurga d. 14. Lutego.

Hrabia Stackelberg minister Roszyski z podróży swej z Czech już tu powrócił.

GAZETY KRAKOWSKIE

 W NIEDZIELĘ DNIA 9 MARCA 1800.

Z Brynu d. 19. Lutego.

Listy z Konstantynopola pod d. 11 stycznia zawierają, co następuje. " Ciągłe nie gody wodzów Tureckich w Syrii, zbuntowanie się na nowo Pasma Oglu, równie jak Tepe Delen Alego baszy Jonskiego, rabunki baszów i wazallow Azyi, rozboje na morzu Algierczyków &c. postawiły rząd Turecki w położeniu bardzo krytycznym.

Dywan miewa z tych powodów ciągłe z obcemi ministrami konferencye, a rozsyłanie nieustannie woyska, armat, amunicy i żywności na wszystkie strony, uważają tu byż skutkiem tych konferencyow. — Porta rozkazała wszędzie zakupować miedź, żelazo i inne metale dla wyrobienia ich na broń i armaty, dla czego artykuły te mocno podrożały, fabryki także prochu pomnożone zostały. Do Syrii posłano 4 wielkie okręty z żywnością. Kontra admirał Seid Aly sławny wodz na morzu posłany był także od Porty dla zagódnienia kłótni między W. Wezyrem i Gżezar baszą wszczętych lecz widząc daremne usiłowania swoje niechętny

udał się do Algieru. Pasma Oglu nie chce uznawać żadnego nad sobą zwierzchnika i żąda aby W. Sułtan zapewnił mu na piśmie niepodległość. Na to jednak żądanie jeszcze odpowiedzi nieodebrał. — Tepe Delen Ali basza podobnie rości pretensye, a za pomocą zebranych bunatowników usiłuje załapać wyspy Jonskie i uskutecznić ich niepodległość, w którym to zamiarze swoim znaczne już postęпки uczynił. Gubernatorowie Azyatyccy otwartą z sobą wojnę prowadzą; obdarli poddanych swoich z wszelkich pieniędzy i żywności pod pozorem, że to czynią dla armii W. Wezyra. To przymusiło wielu porzbawionych majątku mieszkańców do ucieczki, których znaczna liczba tuła się teraz po ulicach Konstantynopola. — Algierczykowie swoje rozboje morskie co raz bardziey rozprze-strzeniają a wszelkie kręki, które Porta przeciw temu uczyniła były daremnymi, ztąd handel co raz bardziey ściężnionym się staje. — W Seraju W. Sułtan wszczęta się zaraza morowa, z której w dniu 14 przeszło 90 kobiet umarło. W. Sułtan przeprosił się do letniego swojego pałacu.

Z Barylei d. 8. Lutego.

Generał Moreau wczoray pojechał do Zurich. Batalion woyska Francuzkiego stojący w naszym mieście odebrawszy rozkaz ruszenia nie chciał bydź posłusznym dopokibymu żałęgiego nie wypłacono żołda, ponieakiey jednak przewłoce udał się na swoje nowe przeznaczenie.

Od granic Moskiewskich d. 18. Lutego.

Hrabia Strogonoff niegdyś marszałek dworu Imperatorskiego, jest prezydentem akademii sztuk pięknych mianowany.

Hra. Mulsia Puszkina aktualny szam

belan Imper. J. odkrył nowy sposób, wyrabiania platyny, który całkiem rozny jest od sposobu podanego przez Hr. Sickingen iak też i przez P. Janetty. Chce on swój wynalazek temu sztukmistrzowi lub inoney iakiey uczoney kompanii powierzyć, która mu 150 funtów Platyny przysła. Spodziewa się, że dokładność tego sposobu też tak w Chymii, iako też i w pospolitem pożyciu użyteczny kruszec, zrobi przedmiotem handlowym, i ściągnie na siebie uwagę tych wszystkich, którzy do tych czas Platyny do sztuk lub zbytku używali.

DONIESIENIA.

C. Krol. Sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej, oznajmują tom Edyktem utożonym Michałowi Ogińskiemu, tudzież Józefie z Ogińskich, i Janowi Łopaczynskiemu żonkom, że JPani Zofia Szymanowska z Górskich iako matka, tudzież Michał, Ignacy, i Józef Szymanowscy synowie u sądow tych o zapłacenie summy 95,000 zł. Pol. przeciwko nim iako współ sukcesorom po śmierci Pauli z Szymanowskich żatobę podali i o pomoc sądow, ile sprawiedliwość wymaga dopraszali się.

Gdy zaś sądy te, nie miały wiadomości gdzie oni zostali, lub czy wcale w Cæs. Krol. krajach dziedzicznych znajdują się, im patrona tutejszego JPana Chylińskiego z ich szkodą i ich kosztem zastępcy postanowili, z którym process ten podług ordynacyi sądowey rozpocząć się i ukończony zostanie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w czasie przywołnym to jest: w 90 dni swoy odwod podali, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przesłali, albo nakonaiec inonego Patrona obrali, tego sądom tym wymieśli i podług przepisu tych środków prawa używali, które do obrony swej sprawy za najsłuteczniejsze osądzą; gdyż inaczey wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. praw, samiby sobie, przypisać byli winni. Dano w Lublinie dnia 20 Listopada 1799.

Ig. Pietruski.

Brzozowski.

Purtscher.

Ex Consilio C. R. Fori Nobil Lublinensis 14 Januarii 1800
Dostenberg.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciae Occidentalis Generosis Annæ de Taczanorowskie Obniska & Joachimo Obniski; Medio presentis edicti hisce insinatur, quod nimirum Judeus Israel Rabinus Lublinensis adversus eos, & Doninum Alexandrum Comitem Zamoiski, Franciscum Bielinski, tum Judeus Abraham Ewadio, & Jacobum Natanowicze ad Forum hocce in causa puncto solutionis summe 46000 f. p. Libellum porrexit Judicii que opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum eorum habitacionis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsis hic loci degentem advocatum Hackenschmid ipsorum periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cum quo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judicarij Cædicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem admonentur utin termino eo dierum aut ipsi compareant vel Curatori dato, si qua forte haberent Juris sui adminicula tempestive transmittant vel denique alium quempiam Man-

datarium constituent. Foroque huic denominent & pro ordine proscripto ea Juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi in ipsis imputandas habebunt, Ita enim sancimus præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 18 Xbris 1799

Jurysdykcya Dominii Okuniew obwieszcza: iż na satysfakcyą zaległych czynsow gruntowych domini Kaleń, licytowane będą w Kaleoi w terminach 27 lutego, 13 i 27 Marca r. b. kolonia w Kaleoi, wlok 5 pola, 1 ak i boru wynosząca, w cyrkule Sieleccim par. Okuniew, leżąca (po odpadnięciu od niej Krystyana i Katarzyny Gierman, z nieptacenie czynsow) zbudowlami na tryz kolonii do 150 zł. ryń taxowanemi, oraz sprzętami różnemi gruntowemi po tychże Germoach. Więcicy licytujący budowy z gruntami, otrzyma tę kolonią z prawem, iakie kolonistom Kaleni służy. Dnia w Okuniewie 5 Febr. 1800.

Cesarsko Krolewskie Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej, na prozbę przez adwokata Spyteckiego zastępcę, dziedzictwa leżącego po Karstanie Duininie Szpocie pozostatego, do C. K. sądow tutejszych wniesioną, wzywają wszyatkich, którzy prawo iakie do przerzeczonego dziedzictwa mieć rozumieia, Edyktem niniejszym stosownie do § 631 Prawa Cywilnego C. ęści II., ażeby d. 21 Lutego roku przyszłego 1801 w C. K. Sądach tutejszych o godzinie 9 z rana, w celu pozyskania w częsci iaka wypadnie satysfakcyi za poprzedzającym pretenszy swych obrachowaniem stanęli; gdyż inaczey nie stawiający do tego jedynie odkazanemi będą, co się z malszy pozostanie. W Krakowie d. 24 Grudnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

Chrastiański.

Z Rady Cæs. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.

Elsner.

Doia 29go kwietnia roku terażniejszego o godzinie 9tej z rana, w kancelaryi C. K. prefektury Złockiej w c. r. ale Sandomierskim niżej wyrażone dohody przez publiczną licytacyą na rok ieden, zacząwszy się od 1go listopada roku 1800 w arendę publiczone będą.

1mo Młyn we wsi Samborow.

2do Młyn wietrzny w Stoczkach.

3tio Do dobr Złoty, i Starostwa Sandomirskiego, należący karczmy pojedynczo lub razem na odbierania roczney kwoty gorzałki.

Ochotę mający arendować oprócz żydow, na dzien wyznaczony, stawić się mają. W Złoty dnia 1530 Lutego 1800.

Jan Navratil prefekt.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymują tym Edyktem Panu Franciszkowi Orlńskiemu, że Stanisław Zajączkowski u sądow tych, o wysłużoną zapłatę, załobę na niego podał, i opomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosit.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany rostaie, lub czy wcale w C. K. kraiach dziedzicznych znayduie się, onemuż adwokata tutejszego Walentego Ostawskiego, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w przeciągu 90 dni sam stanął, albo iezeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześnie przestał, albo, nakoniec innego so-

bie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienić, i podług przepisu tych
ś z odków prawa używać, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż
w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniechania wykonać mogącą, samby
sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jożef de Nikorawicz.

Joz. de Cronenfels.

W. Roskoschny.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi
zachodniej. W Krakowie d. 28 Stycznia 1800.

Elsner.

Na d. 27 Marca r. b. będzie w C. Kro. cyrkulu Bocheńskiego kancellaryi Woyto-
stwo Sleszowice zwane w cyrkule Myślenickim położone, a do ekonomii Niepołom-
skiej należące przez licytacją na trzy po sobie następujące lata, to jest od 24 czerw-
ca 1800 roku aż do 23 czerwca 1803 zaarędowane.

Cena fiskalna po odtrąceniu wszelkich podatków wynosi 533 Ryń. Każdego za-
tym licytant ma być z 10% częścią wadium albo zaręcznym zaopatrzony, bez której
tak jak i restancyaryuszowie skarbowi do licytacji matemaney realności przypuszczo-
nym nie będzie.

Obowiązki arendowania tegoż Woytostwa tu w Niepołomskiej ekonomicznej
kancellaryi mogą być, kto chce wietnieć oznaymione.

Z C. Kr. Niepołom: Dobr Dyrekcji. Dnia 14
Februarii 1800.

K. Prokiesz, adiunkt dyrekcji.

Na d. 30 Kwietnia b. r. będzie w C. K. Niepołomskiej dyrekcjonalney kancellari-
i z rana o 9 godzinie Młyn skarbowy o jednym kamieniu w wsi do państwa Niepo-
łomskiego należący Xiążnice, oraz z należącemi do tegoż gruntami ma 3 morgi 736 □
siągów nabywcy dającemu Euphiteutycznie sprzedany.

Fraction. 1/2 wychodzi w 10 Ryń. rocznego czynszu i 100 Ryń. kapitału.

Ochotnicy mający kupić, mają się w 10% częścią wadium za opatrzyć, bez które-
go złożenia żaden do licytacji przypuszczony być nie może.

Z C. Krol. Dobr Dyrekcji. W Niepołomicach dnia
8 Lutego 1800.

K. Prokiesz, adiunkt dyrekcji.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają Elyktem ni-
niejszym: że na żądanie Pani Antoniny Czermiński dobra Latanice w cyrkule Kielec-
kim leżące, do masy pupillarney Romana Ankwicza należące i co do wartości na
28,008 zł. ryń. 5 1/2 gray. oszacowane, dnia 19 kwietnia roku bieżącego ogodainie 9
z rana przez publiczną licytacją sprzedane będą. Zyczący sobie dobr tych nabydź
niechay się na doju wyznaczonym w C. K. sądach tutejszych zaydują, i niechay so-
bie akt detekacyi w tutejszey przetrzą registraturze.

Wierzyciele zaś na dobrach tych hypotekę mający niechay się przy licytacji
zaydują, ażeby praw swoich dopilnować mogli. W Krakowie dnia 14 stycznia 1800.

Jożef de Nikorawicz.

Gellinek.

Charastianski.

Z Rady C. K. Sądow Sza, Krakowskich Galicyi Zachod.

Elsner.